
 

 
 
Об организации лагеря  

с дневным пребыванием детей   

на базе СОШ п.Лыхма 

 
На основании Распоряжения Комитета по образованию от 10.02.2025 года № 44 

«Об организации в 2025 году отдыха, занятости детей, проживающих в Белоярском 

районе, на базе образовательных учреждений, подведомственных Комитету по 

образованию», в целях организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков, 

проживающих в п. Лыхма, и качественного функционирования лагеря с дневным 

пребыванием детей и подростков на базе школы (далее – лагерь) в период летних каникул, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать работу лагеря с дневным пребыванием детей на базе школы (далее 

- лагерь) с 02 по 27 июня (21 день; выходные дни – 1, 8, 12, 15, 21, 22) и с 01 по 29 июля 

(21 день; выходные дни –5, 6, 12, 13, 19, 20, 26, 27 июля) 

2. Утвердить штатное расписание сотрудников лагеря с дневным пребыванием 

детей (Приложение 1).  

3. Утвердить режим работы лагеря (Приложение 2). 

4.Утвердить режим работы воспитателей лагеря (Приложение3).  

5. Утвердить график текущей уборки помещений лагеря (Приложение 4). 

6. Утвердить ПРАВИЛА внутреннего распорядка работников лагеря с дневным 

пребыванием  детей и подростков на базе СОШ п.Лыхма (Приложение 5) 

7. Утвердить  Правила поведения для детей, посещающих лагерь с дневным 

пребыванием на базе СОШ п. Лыхма (Приложение 6) 

8. Назначить с 02 по 27 июня начальником лагеря с дневным пребыванием детей 

Шевцову Ольгу Владимировну, воспитателями - Лыскову Александру Андреевну, 

Абдуллаеву Аният Зикруллаевну; с 01 по 29 июля начальником лагеря – Дубину Дарью 

Петровну, воспитателем – Величко Татьяну Олеговну. 

9. Начальнику лагеря с дневным пребыванием детей. 

9.1. осуществлять организацию работы лагеря с дневным пребыванием детей в 

соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденными постановлением главного государственного санитарного 

 

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА 

 

«Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 

 «Средняя общеобразовательная школа п.Лыхма» 

 

(СОШ п.Лыхма) 

 
 

ПРИКАЗ 

_07.04.2025г.__                                                    №_158_ 

п.Лыхма 

 

 



врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28, санитарно-эпидемиологическими 

правилами СП 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», пунктами 3.3 - 3.7 СП 3.1./2.4.3598-20; 

9.2. обеспечить контроль за качеством питания; 

9.3. разработать план мероприятий лагеря до 15.05.2025г.; 

9.4. обеспечить количество детей и подростков в лагере в соответствии с планом 

(45 человек). 

9.5. подготовить необходимую документацию, инвентарь, оборудование для 

работы  лагеря до 15.05.2025г.; 

9.6. подготовить списки детей для зачисления в  лагерь; 

9.7. заключить с родителями детей договора об оказании услуг по организации 

отдыха и оздоровления детей и подростков в период летних каникул 2025г.; 

9.8. подготовить и предоставить в Комитет по образованию отчеты по работе 

лагеря;  

9.9. провести с воспитанниками лагеря инструктажи по технике безопасности. 

10. Специалисту по АХД: 

10.1. обеспечить своевременное заключение договоров на организацию питания и 

на страхование жизни и здоровья детей, посещающих лагерь с дневным пребыванием 

детей; 

10.1. подготовить необходимую материальную базу для  работы лагеря до 

15.05.2025г.; 

11. Ответственному за охрану труда  провести  с работниками лагеря инструктажи: 

11.1.  по пожарной и электрической безопасности; 

11.2. по соблюдению требований  СанПиН к санитарному состоянию и содержанию 

помещений и территории лагеря; 

11.3. по правилам безопасности при проведении мероприятий в спортивном зале, в 

игровых комнатах, в актовом зале, в классе, в библиотеке и во время прогулок; 

11.4.  по требованиям к использованию ТСО. 

12.  Возложить персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во время 

пребывания в лагере: 

- с 02 по 27 июня на начальника лагеря с дневным пребыванием детей Шевцову 

Ольгу Владимировну и воспитателей - Лыскову Александру Андреевну, Абдуллаеву 

Аният Зикруллаевну; 

- с 01 по 29 июля на начальника лагеря – Дубину Дарью Петровну и воспитателя – 

Величко Татьяну Олеговну. 

13.  Воспитателям  лагеря организовать с воспитанниками работу в соответствии с 

утвержденным режимом работы лагеря. 

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

Директор                                                                                                            Н.В. Заплишная 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

 

 

 

Штатное расписание работников лагеря  

с дневным пребыванием детей и подростков на базе СОШ п. Лыхма 

с 02 по 27 июня 2025г. 

№ п/п Должность Штатные единицы 

1.  Начальник лагеря 1  

2.  Воспитатель 2 

 

Штатное расписание работников лагеря  

с дневным пребыванием детей и подростков на базе СОШ п. Лыхма 

с 01 по 29 июля 2025г. 

№ п/п Должность Штатные единицы 

1.  Начальник лагеря 1  

2.  Воспитатель 1 

 

 

Приложение 2  

 

 

Режим работы 

лагеря с дневным пребыванием детей 

на базе СОШ п.Лыхма 

 

Период Время  Мероприятие 

 

с 02 по 27 

июня 

2025г.; 

с 01 по 29 

июля 2025г. 

 

08.30.-09.00. Прием детей 

09.00-09.10. Зарядка  

09.10-09.15.  Утренняя линейка 

09.15.-9.45. Завтрак 

09.45.-12.00. Работа по плану отрядов 

12.30-13.30. Спортивные игры, игры на свежем воздухе 

13.30.-14.00. Обед 

14.30. Уход домой 

 

Приложение 3  

 

 
График работы  сотрудников в лагере 

с дневным пребыванием детей  

с 02 по 27 июня 2025г.; 

с 01 по 29 июля 2025г. 

Дата Время Ответственные 

Ежедневно  
 

 8.30.00-14.30 

Воспитатели 

Начальник лагеря 

 

 

 



Приложение 4  

 

 
График текущей уборки помещений лагеря с дневным пребыванием детей на базе 

школы 

1. Генеральная уборка:  

Дата Ответственный  

с 02 по 27 июня 2025г.; 

с 01 по 29 июля 2025г. 

Специалист по АХД 

 

 

2. График влажной санитарной уборки помещений лагеря с 02 по 27 июня 2025г.: 

Дата  Время  Ответственный  

02.06.2025г. 15.00 Специалист по АХД 

 03.06.2025г. 15.00 

04.06.2025г. 15.00 

05.06.2025г. 15.00 

06.06.2025г. 15.00 

07.06.2025г. 15.00 

09.06.2025г. 15.00 

10.06.2025г. 15.00 

11.06.2025г. 15.00 

13.06.2025г. 15.00 

14.06.2025г. 15.00 

16.06.2025г. 15.00 

17.06.2025г. 15.00 

18.06.2025г. 15.00 

19.06.2025г. 15.00 

20.06.2025г. 15.00 

23.06.2025г. 15.00 

24.06.2025г. 15.00 

25.06.2025г. 15.00 

26.06.2025г. 15.00 

27.06.2025г. 15.00 

 

График влажной санитарной уборки помещений лагеря с 01 по 29 июля 2025г. 

Дата  Время  Ответственный  

01.07.2025г. 15.00 Специалист по АХД 

 02.07.2025г. 15.00 

03.07.2025г. 15.00 

04.07.2025г. 15.00 

07.07.2025г. 15.00 

08.07.2025г. 15.00 

09.07.2025г. 15.00 

10.07.2025г. 15.00 

11.07.2025г. 15.00 

14.07.2025г. 15.00 

15.07.2025г. 15.00 

16.07.2025г. 15.00 

17.07.2025г. 15.00 

18.07.2025г. 15.00 

21.07.2025г. 15.00 

22.07.2025г. 15.00 



23.07.2025г. 15.00 

24.07.2025г. 15.00 

25.07.2025г. 15.00 

28.07.2025г. 15.00 

29.07.2025г. 15.00 

 

3. График обработки поверхностей с 02 по 27 июня 2025г.: 

Дата  Время  Ответственный  

02.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 Специалист по АХД 

 03.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

04.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

05.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

06.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

07.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

09.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

10.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

11.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

13.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

14.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

16.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

17.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

18.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

19.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

20.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

23.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

24.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

25.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

26.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

27.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

 

График обработки поверхностей с 01 по 29 июля 2025г. 

Дата  Время  Ответственный  

01.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 Специалист по АХД 

 02.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

03.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

04.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

07.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

08.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

09.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

10.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

11.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

14.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

15.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

16.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

17.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

18.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

21.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

22.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

23.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

24.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

25.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

28.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 



29.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

 

4.График проветривания помещений лагеря с 02 по 27 июня 2025г.: 

 

Дата  Время  Ответственный  

02.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 Специалист по АХД 

 03.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

04.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

05.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

06.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

07.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

09.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

10.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

11.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

13.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

14.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

16.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

17.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

18.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

19.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

20.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

23.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

24.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

25.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

26.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

27.06.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

 

График проветривания помещений лагеря с  01 по 29 июля 2025г. 

 

Дата  Время  Ответственный  

01.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 Специалист по АХД 

 02.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

03.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

04.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

07.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

08.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

09.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

10.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

11.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

14.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

15.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

16.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

17.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

18.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

21.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

22.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

23.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

24.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

25.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

28.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

29.07.2025г. 8.00, 10.00, 12.00, 14.00 

 

 



Приложение 5  

 
ПРАВИЛА внутреннего распорядка работников лагеря с дневным пребыванием  
детей и подростков на базе СОШ п.Лыхма 

1. Общие положения. 
Правила внутреннего распорядка работников лагеря с дневным пребыванием детей и 

подростков на базе  муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа п. Лыхма» (далее – СОШ 

п.Лыхма, Лагерь) разработаны в соответствии со статьями 189, 190 Трудового кодекса 

Российской Федерации с целью обеспечения правильной организации работы коллектива 

лагеря, рационального использования рабочего времени, укрепления трудовой 

дисциплины. 

2. Основные обязанности работников Лагеря: 
2.1. Работники Лагеря обязаны: 

- строго выполнять обязанности, возложенные на них Правилами внутреннего распорядка, 

положениями и должностными инструкциями; 

- соблюдать дисциплину труда: вовремя приходить на работу, соблюдать установленную 

продолжительность рабочего времени, своевременно и точно выполнять распоряжения 

начальника Лагеря; 

- соблюдать требования техники безопасности и охраны труда, производственной 

санитарии, гигиены, противопожарной охраны, предусмотренные соответствующими 

правилами и инструкциями; 

- содержать своё рабочее место в чистоте и порядке, соблюдать установленный порядок 

хранения ценностей и документов; 

- проходить в установленные сроки медицинские  осмотры, делать необходимые 

прививки. 

2.2. Педагогические  работники (начальник Лагеря, воспитатели) несут полную 

ответственность за жизнь и здоровье детей. Обо всех случаях травматизма детей и 

подростков незамедлительно  сообщают начальнику Лагеря, начальник Лагеря – 

руководству СОШ п.Лыхма и в Комитет по образованию. 

2.3. Во время занятий и мероприятий в кабинетах двери должны быть открыты. Оставлять 

в закрытых помещениях воспитанников лагеря одних не допускается. 

2.4. По окончании рабочего времени кабинеты закрываются на ключ. Уборку и 

проветривание помещений Лагеря проводят уборщики производственных помещений. 

2.5. В случае пожара или других стихийных бедствий работники Лагеря действуют 

согласно утверждённому плану эвакуации. 

2.6. Разрешается освобождать воспитанников лагеря по уважительной причине по 

заявлению (сообщению) их родителей (законных представителей) от посещения Лагеря. 

3. Рабочее время работников лагеря и его использование: 
3.1. В Лагере установлена 6-дневная рабочая неделя. 

3.2. Рабочий день педагогических работников начинается в 8.30ч. и заканчивается в 

14.30ч.  

Рабочий день уборщиков производственных помещений начинается в 8.00ч. и 

заканчивается в 15.00ч. 

3.3. Режим работы педагогических работников лагеря определяется графиком работы 

педагогических работников, который утверждается приказом директора школы, 

объявляется работнику Лагеря и вывешивается на видном месте.  

3.4. Правила внутреннего распорядка являются едиными и должны выполняться всеми 

работниками Лагеря без исключения. 

 

 

 



Приложение 6  

 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящие Правила поведения для детей (далее – Правила), посещающих лагерь с 

дневным пребыванием на базе муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения Белоярского района «Средняя общеобразовательная школа п.Лыхма» (далее – 

СОШ п. Лыхма) разработаны в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Конвенцией ООН «О правах ребенка», Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Уставом СОШ п.Лыхма. 

1.2. Правила для детей (далее – Правила), посещающих лагерь, устанавливают нормы 

поведения детей и подростков в здании и на территории лагеря. Цель Правил - создание в 

лагере обстановки, способствующей воспитанию уважения к личности и ее правам, 

развитию культуры поведения и навыков общения. 

1. Общие правила поведения 

 2.1. В целях обеспечения в лагере дисциплины, порядка и создания благоприятных условий 

для успешной работы лагеря на базе СОШ п.Лыхма запрещается: 

-  курить на территории школы; 

- приносить, передавать или использовать в лагере не предусмотренные программой лагеря 

предметы, спиртные напитки, табачные изделия, лекарственные, токсичные и нарко-

тические средства; 

 - приносить и использовать любые взрыво- и огнеопасные предметы и вещества;  

 - применять физическую силу для выяснения отношений, запугивания, вымогательства; 

- употреблять грубые выражения по отношению к другим детям  и работникам лагеря; 

- проводить любые сделки купли-продажи и мены между воспитанниками в помещении 

школы. 

2.2.  Дети и подростки проявляют уважение к старшим, заботятся о младших. 

 2.3. Воспитанники лагеря берегут имущество лагеря, аккуратно относятся как к своему, 

так и к чужому имуществу, соблюдают чистоту и порядок. 

2.4. Дети и подростки должны соблюдать правила техники безопасности во время 

пребывания в лагере. 

2.5. Каждый ребенок  обязан соблюдать все установленные в лагере правила, в том числе 

режим дня лагеря, общие санитарно-гигиенические нормы (умываться, причесываться, 

одеваться по погоде и т.д.), правила противопожарной безопасности и т.п.: 

Правила противопожарной безопасности в лагере дневного пребывания. 

 Необходимо знать план эвакуации. В случае обнаружения признаков возгорания 

незамедлительно покинуть здание и сообщить любому взрослому.  

 Запрещается разводить огонь в помещениях, на территории лагеря.  

 Не разрешается пользоваться электроприборами без разрешения воспитателя.  

 Не разрешается трогать провисающие, торчащие провода. О наличии таких проводов 

следует сообщить воспитателю.   

Правила поведения во время массовых мероприятий в лагере дневного пребывания 

 При проведении массовых мероприятий следует находиться вместе с отрядом. Отойти 

можно только в сопровождении воспитателя или вожатого.  

 Мероприятия следует посещать в соответствующей одежде и обуви.  

 При проведении массовых мероприятий на открытых площадках в солнечную погоду 

наличие головного убора обязательно.   

 Следует соблюдать правила этикета в общественных местах (не шуметь, не толкаться, 

не свистеть, не топать ногами).   

Правила поведения во время пешеходных прогулок (экскурсий) 

ПРАВИЛА 

Поведения для детей, посещающих лагерь с дневным пребыванием на базе СОШ  

п. Лыхма 



 К пешеходным экскурсиям допускаются дети  в соответствующей форме одежды: 

закрытая удобная обувь, головной убор, при необходимости длинные брюки и 

рубашки  с длинными рукавами.   

 Старшим во время проведения экскурсии является воспитатель. Необходимо строго 

выполнять указания  сопровождающих воспитателей.  

 Во время прогулки, экскурсии следует находиться с отрядом. Не разрешается отходить 

от маршрута, подходить к электропроводам, неогороженным краям оврагов,  обрывов.   

 Необходимо своевременно сообщить воспитателю об ухудшении состояния здоровья 

или травмах.   

 Следует уважительно относиться к местным традициям и обычаям, бережно относиться 

к природе, памятникам истории и культуры.   

 Фотографирование разрешено в специально отведенных местах при общей остановке 

отряда по разрешению воспитателя.  

 По окончании экскурсии (прогулки) собраться в указанном месте и после объявления 

окончания экскурсии следовать указаниям воспитателя.   

 При переходе через проезжую часть соблюдать правила дорожного движения, четко 

выполняя указания воспитателя.  

Правила поведения при участии в подвижных играх в лагере дневного пребывания 

 Дети должны избегать травм при столкновениях, не нарушать правила проведения 

игры. 

 О каждой полученной травме необходимо немедленно поставить в известность 

воспитателя, который обязан обеспечить оказание медицинской помощи. 

 В процессе игры воспитанники должны соблюдать правила проведения спортивной 

игры, ношения спортивной одежды и спортивной обуви, правила личной гигиены. 

 Начинать и заканчивать игру только по команде (сигналу) воспитателя (инструктора по 

физкультуре). 

 Избегать столкновений с игроками, толчков и ударов по рукам и ногам игроков. 

 При падении необходимо сгруппироваться во избежание получения травмы. 

 Внимательно слушать и выполнять все команды (сигналы) воспитателя (руководителя 

по физкультуре). 

 Запрещается: 

организовывать спортивные игры в отсутствие воспитателя (спортивного инструктора); 

принимать участие в спортивных и подвижных играх без спортивной формы и обуви; 

нарушать требования охраны труда во время спортивных и подвижных игр. 

 При получении травмы немедленно сообщить об этом воспитателю (спортивному 

инструктору), который должен сообщить об этом начальнику лагеря и  медицинскому 

работнику. 

2.6. Ребенок обязан находиться вместе с отрядом.  

2.7. Выход за территорию лагеря допускается только с разрешения начальника лагеря и 

только в сопровождении воспитателя (родителя (законного представителя).   

2.8. Каждый ребенок  и сотрудник лагеря должен беречь зеленые насаждения на 

территории лагеря, соблюдать чистоту.   

2.9. Нельзя есть незнакомые ягоды, плоды.  

2.10. В случае ухудшения самочувствия необходимо сообщать воспитателям и 

медицинскому работнику.  

3. Воспитанники лагеря, находясь в столовой: 

- проявляют внимание и осторожность при употреблении горячих и жидких блюд; 

- самостоятельно убирают использованную посуду после принятия пищи; 

4. Заключительные положения 

4.1.Соблюдение настоящих Правил создаст в лагере благоприятные условия для 

сотрудников лагеря, детей и их родителей (законных представителей). 

4.2. Настоящие правила для воспитанников лагеря распространяются на территории СОШ 

п.Лыхма. 


